Sousa,  Hélcio  Lafetá  Reis,  Andréa Medrado  Darzé,  Juliano  Eduardo  Lirani  e  João  Alfredo 
Eduão Ferreira. 

Relatório 

Trata­se de pedido de ressarcimento do Crédito Presumido de IPI, instituído 
pela Lei n 9.363, de 1996, no montante de R$ 8.317.652,72 (oito milhões, trezentos e dezessete 
mil, seiscentos e cinqüenta e dois reais e setenta e dois centavos), atinente ao 4° Trimestre de 
2002, conforme fls. 02/03. O Despacho decisório proferido pela autoridade competente glosou 
a  parcela  do  benefício  fiscal  correspondente  à  exclusão  da  respectiva  base  de  cálculo  de